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Veröffentlichungen der Schweizerischen Gesellschaft für Geschichte der Medizin
und der Naturwissenschaften — Publications de la Societe suisse d'histoire de la
medecine et des sciences naturelles

Noch lieferbare Bcinde / Encore disponibles:

Alle Bände broschiert, wenn nichts anderes vermerkt

Band IX: A.Moritzi (1806-1850), Reflexions sur Vespece en histoire naturelle. 1842. Mit einer

biographischen Einleitung nach Prof.Dr. J.Bloch und einer Würdigung Moritzis als
Vorläufer Darwins von Prof.Dr.Arnold Lang. 82 Seiten und 1 Tafel. 1934. Fur Mitglieder:
Fr. 7.—, fur Nichtmitglieder: Fr. 9.—.

Band X: Wilhelm Fabry von Hilden, genannt Fabricius Hildanus, Stadtarzt in Bern
von 1615 bis 1634, Von der Fiirtrejflichkeit und Nutz der Anatomy. 2., erweiterte Auflage
nach dem in der Stadtbibliothek von Bern befindlichen Manuskript. Herausgegeben von
Prof. Dr. F. de Quervain und Dr. Hans Bloesch, unter Mitwirkung von Dr.phil.TH.
de Quervain. XVI + 204 Seiten und 4 Abbildungen. 1936. Fur Mitglieder: Fr.20.—, für
Nichtmitglieder: Fr.25.-.

Band XI: Paul Aebischer/Eugene Olivier, L'herbier de Moudon. Un recueil de recettes
medicales de la fin du XIVe siecle. Notes sur la botanique medicale au moyen-äge. 102 pages
et 1 illustration. 1938. Für Mitglieder: Fr.7.-, fur Nichtmitglieder: Fr.9.-.
Band XV: Heinrich Buess, Die historischen Grundlagen der intravenösen Injektion. Ein
Beitrag zur Medizingeschichte des 17. Jahrhunderts. 208 Seiten und 4 Abbildungen. 1946.

Für Mitglieder: Fr. 16.-, für Nichtmitglieder: Fr.20.-.
Band XVI: Henry Nigst, Das anatomische Werk Johann Jakob Wepfers (1620-1695).
88 Seiten und 3 Abbildungen. 1946. Fur Mitglieder: Fr.9.-, für Nichtmitglieder: Fr. 12.-.

Band XVII: Hans Buscher, Der Basler Arzt Heinrich Pantaleon (1522-1595). XII + 76

Seiten. 1947. Fur Mitglieder: Fr.7.—, fur Nichtmitglieder: Fr.9.-.
Band XVIII: Gwer Reichen, Die chirurgische Abteilung des Burgerspitals Basel zur Zeit
der Antiseptik. Ein Beitrag zur Geschichte der Basler chirurgischen Klmik. 107 Seiten und
3 Porträts. 1949. Fur Mitglieder: Fr.9.—, für Nichtmitglieder: Fr. 12.—.

Band XIX: Sigmund Bornhauser, Zur Geschichte der Schilddrusen- und Kropfforschung
im 19. Jahrhundert (unter besonderer Berücksichtigung der Schweiz). 173 Seiten. 1951. Fur
Mitglieder: Fr. 14.—, fur Nichtmitglieder: Fr. 18.—.

Band XX: Heinz Balmer, Beitrage zur Geschichte der Erkenntnis des Erdmagnetismus.
892 Seiten mit 45 Abbildungen. 1956. Leinen. Für Mitglieder: Fr.30.-, fur Nichtmitglieder:
Fr. 37.50.

Band XXI: Hans H.Walser, Zur Einfuhrung der Athernarkose im deutschen Sprachgebiet
im Jahre 1847. 56 Seiten. 1957. Fur Mitglieder: Fr. 7.—, fur Nichtmitglieder: Fr.9.—.

Band XXII: Edgar Frenk, Johann Rudolph Burkhards Syllogae Phainomenon Anatomikon,
ein Einblick in das Krankengut des Zürcher Spitals vor 200 Jahren. 54 Seiten und 1 Tafel.
1958. Fur Mitglieder: Fr.7.-, fur Nichtmitglieder: Fr.9.—.

Band XXIII: Ambroise Boner, Suggestion et Jurisprudence. Etude du role de la
suggestion dans les procedures legales, basee sur les resultats experimentaux de l'Ecole de

Nancy et de son predecesseur. 36 pages et 1 planche. 1962. Für Mitglieder: Fr. 7.—, fur
Nichtmitglieder: Fr. 9.-.



Band XXIV: Hans H.Walser, Hundert Jahre Klinik Rheinau, 1867-1967. Wissenschaftliche

Psychiatrie und praktische Irrenpflege in der Schweiz am Beispiel einer großen Heil-
und Pflegeanstalt. 78 Seiten und 12Tafeln. 1971. Für Mitglieder: Fr. 9.—, für Nichtmitglie-
der: Fr. 12.-.

Band XXV: Henri Reverdin, Jaques-Louis Reverdin, 1842-1929. Un Chirurgien ä 1'aube

d'une ere nouvelle. 226 pages. 1971. Für Mitglieder: Fr.20.—, für Nichtmitglieder: Fr.25.—.

Band 26: Ulrich Tröhler, Der Schweizer Chirurg J.F. de Quervain (1868—1940),

Wegbereiter neuer internationaler Beziehungen in der Wissenschaft der Zwischenkriegszeit.
X + 137 Seiten und 1 Abbildung. 1973. Für Mitglieder: Fr. 18.-, für Nichtmitglieder: Fr. 24.-.

Band 27: Georges Schüler, Der Basler Irrenarzt Friedrich Brenner, 1809-1874. Ein
Beitrag zur Geschichte der Schweizer Psychiatrie sowie zur Sozial-, Religions- und
Kulturgeschichte der Stadt Basel im 19. Jahrhundert. 256 Seiten und 2 Tafeln. 1974. Für
Mitglieder: Fr. 18.—, für Nichtmitglieder: Fr. 24.—.

Verlag Sauerländer, Postfach, 5001 Aarau
Erhältlich in den Buchhandlungen/Vente dans les librairies

Nachdruck von vergriffenen Bänden / Reprints

Erschienen bei Swets & Zeitlinger NV, Amsterdam 1971

Band I: Conrad Brunner, Über Medizin und Krankenpflege im Mittelalter in schweizerischen

Landen. 158 Seiten und 4 Abbildungen. 1922.

Band II: G.A.Wehrli, Der Zürcher Stadtarzt Dr. Christoph Clauser und seine Stellung
zur Reformation der Heilkunde im 16. Jahrhundert. Nebst Faksimile-Ausgabe seiner
Harnschrift und seiner Kalender. 164 Seiten und 7 Tafeln. 1923.

Band III: O.Bernhard, Pflanzenbilder auf griechischen und römischen Münzen. Eine
naturwissenschaftlich-numismatische Studie. 47 Seiten und 5 Tafeln. 1924.

Band IV: Arthur Tröndle, Geschichte des Atmungs- und Ernährungsproblems bei den

Pflanzen. 111 Seiten und 8 Tafeln. 1925.

Band V: O.Bernhard, Griechische und römische Münzbilder in ihren Beziehungen zur
Geschichte der Medizin. 93 Seiten und 10 Tafeln. 1926.

Band VI: B. Peyer / H. Remund, Medizinisches aus Martial. Mit Ergänzungen aus
Juvenal und einem naturgeschichtlichen Anhang. 102 Seiten. 1928.

Volume VII: Andre Guisan, Le Charlatanisme dans le canton de Vaud de 1834 ä 1882

d'apres les Archives du Service sanitaire. 141 pages. 1930.

Band VIII: G.Senn, Die Entwicklung der biologischen Forschungsmethode in der Antike und
ihre grundsätzliche Förderung durch Theophrast von Eresos. 262 Seiten und 1 Tafel. 1933.

Band XII: Eduard Fueter, Geschichte der exakten Wissenschaften in der schweizerischen

Aufklärung (1680-1780). XVI + 336 Seiten und 8 Tafeln. 1941.

Band XIII: Hans Fischer, Briefe Johann Jakob Wepfers (1620-1695) an seinen Sohn

Johann Conrad (1657-1711), Studiosus medicinae zu Basel und Leyden. 68 Seiten. 1943.

Beilage zu Band XIII: Bernhard und Heinrich Peyer, Bildnis und Siegel des Arztes
Johann Conrad Peyer, 1653-1712. 41 Seiten und 5 Tafeln. 1943.

Band XIV: P. Niggli, Die Krystallologia von Johann Heinrich Hottinger (1698). 110 Seiten
und 2 Abbildungen. 1946.
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